

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
на 31 мая 2023 года (включительно)*

единица измерения

тыс.сом

Наименование статьи	31.05.2023	31.05.2022	31.12.2022
АКТИВЫ:			
Денежные средства и счета в Национальном Банке КР	17 812 440	10 336 049	13 136 914
Средства в банках	9 685 405	9 054 413	8 821 545
Кредиты банкам и другим финансово-кредитным учреждениям	275 637	3 124	255 994
Кредиты и средства, предоставленные клиентам	25 450 395	19 310 450	22 744 826
РППУ по кредитам и средствам, предоставленным клиентам	(2 160 904)	(1 807 043)	(2 158 165)
Всего чистые кредиты	23 565 128	17 506 531	20 842 655
Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	69 206	0	1 200
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 163 106	1 652 635	1 226 196
Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости	5 770 711	3 533 962	5 678 899
Ценные бумаги, купленные по РЕПО-соглашению	0	125 936	0
Основные средства и нематериальные активы	1 180 406	1 059 370	1 101 875
Прочие активы	1 145 986	728 483	1 012 951
Прочие активы по исламским принципам финансирования	12 987	0	257
Итого активы	60 405 375	43 997 379	51 822 492
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Средства банков и других финансово-кредитных учреждений	4 526 573	4 327 449	5 221 687
Текущие счета и депозиты клиентов	43 172 204	31 502 598	36 946 946
Кредит Министерства финансов Кыргызской Республики	804 098	367 803	481 369
Текущее налоговое обязательство	0	8 851	(115 140)
Обязательство по отложенному налогу на прибыль	34 375	43 683	34 375
Резерв по условным обязательствам	22 769	9 654	14 889
Средства, поступившие в счет увеличения уставного капитала	0	700 000	0
Прочие обязательства	1 902 079	1 323 468	1 166 273
Прочие обязательства по исламским принципам финансирования	12 216	0	251
Итого обязательства	50 474 314	38 283 506	43 750 650
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	9 400 822	5 379 184	7 079 184
Дополнительный капитал, внесенный физическими и юридическими лицами	0	0	0
Резерв по переоценке инвестиций, годных для продажи	(94 180)	(86 834)	(102 860)
Нераспределенная прибыль	624 419	421 523	1 095 518
Итого капитал	9 931 061	5 713 873	8 071 842
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	60 405 375	43 997 379	51 822 492

Справочно: резервы на покрытие потенциальных потерь и убытков сформированы в соответствии с требованиями НБКР

Председатель Правления

Главный бухгалтер



У.М. Ногаев

А.А. Чубарова

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
на 31 мая 2023 года (включительно)*

единица измерения

ТЫС.СОМ

Наименование показателя	31.05.2023	31.05.2022
Процентные доходы	1 981 121	1 304 180
Процентные расходы	(670 114)	(547 685)
Чистый процентный доход до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	1 311 007	756 495
Восстановление/(формирование) резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	26 711	(178 130)
Чистый процентный доход	1 337 718	578 365
Чистая прибыль по финансовым обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(39 662)	106 303
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	446 364	255 644
Доходы по услугам и комиссии полученные	489 656	294 221
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(254 960)	(134 059)
Прочие доходы	11 339	15 926
Чистые непроцентные доходы	652 737	538 035
Чистый доход по исламским принципам финансирования	699	0
Доходы по исламским принципам финансирования	699	0
Операционные доходы	1 991 154	1 116 400
Операционные расходы	(1 215 100)	(862 034)
Прибыль от операционной деятельности	776 054	254 366
Формирование резервов под обесценение по прочим операциям	(80 160)	(26 603)
Прибыль до налогообложения	695 894	227 763
Расходы по налогу на прибыль	(71 475)	(24 099)
Чистая прибыль	624 419	203 664
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	8 680	(101 623)
Итого совокупный доход	633 099	102 041
Базовая прибыль на одну акцию	33,21	18,93

Справочно: резервы на покрытие потенциальных потерь и убытков сформированы в соответствии с требованиями НБКР

Председатель Правления

У.М. Ногаев

Главный бухгалтер

А.А. Чубарова



СВЕДЕНИЯ О СОБЛЮДЕНИИ ЭКОНОМИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ
на 31 мая 2023 года (включительно)*

Наименование экономических нормативов	Установленное значение норматива	Фактическое значение норматива
Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком (K1.1)	не более 20%	9,0%
Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком (K1.2)	не более 15%	0,0%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (K1.3)	не более 30%	5,4%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, связанный с банком (K1.4)	не более 15%	0,0%
Коэффициент адекватности суммарного капитала (K2.1)	не менее 12,5%	27,3%
Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (K2.2)	не менее 9,5%	27,2%
Коэффициент адекватности Базового капитала Первого уровня (K2.3)	не менее 8%	27,2%
Коэффициент левераджа (K2.4)	не менее 6%	14,7%
Норматив ликвидности банка (K3.1)	не менее 45%	89,0%
Норматив краткосрочной ликвидности (K3.2)	не менее 35%	94,6%
Норматив мгновенной ликвидности (K3.3)	не менее 30%	69,7%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных валютных позиций по всем валютам (K4.1)	не более 20%	соблюд
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких валютных позиций по всем валютам (K4.2)	не более 20%	соблюд
Дополнительный запас капитала банка "Буфер капитала"	не менее 25%	29,8%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых позиций в драгоценных металлах (K4.5)	не более 20%	соблюд
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых позиций в драгоценных металлах (K4.6)	не более 20%	соблюд

Председатель Правления

У.М. Ногаев

Главный бухгалтер

А.А. Чубарова

